
 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

Prot. 1470 Class 10/4     Lecce, 21/02/2017 D.D. n. 4 
OGGETTO: Scuola Superiore ISUFI – Accordo di programma per il potenziamento della 

Scuola Superiore ISUFI – Indizione di Procedura negoziata tramite RDO su 
MePA per la fornitura di stoviglie per le esigenze del College ISUFI - CIG: 
ZE11D6E382 CUP F81J05000150001 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 7 del 
10.01.2012; 

VISTO l’Accordo di Programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI stipulato nel 
giugno 2005 fra il MIUR e l’Università degli Studi di Lecce, e in particolare il Target A/1 
dello stesso dello stesso che prevede la Realizzazione del College ISUFI; 

VISTO il Decreto del MIUR n. 2707 del 10/11/2016 con il quale la scadenza dell’Accordo di 
Programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI è stata prorogata al 
31/12/2019 ed è stato altresì approvato un nuovo quadro economico che prevede, per la 
Linea di intervento A1, l’importo complessivo di € 12.848.891,72 di cui € 10.300.728,40 
a carico MIUR; 

VISTA  la richiesta di spesa acquisita al prot. n. 533 del 19/07/2016 con cui il RUP per la 
realizzazione College ISUFI, Ing. Raffaele Tommasi, chiede di avviare una RDO sul 
MEPA per la fornitura di piatti e stoviglie per le esigenze del College ISUFI, dettagliando 
quantità e caratteristiche dei beni; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in quanto l’importo massimo stimato per l’affidamento è 
pari a € 10.000 oltre IVA; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 
296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1. 
commi 1 e 7, del D.Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni Quadro Consip; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato 
dall’art. 1 comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza dei 
principi di contenimento della spesa e a fare ricorso al Mercato elettronico delle PP.AA.; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura di cui trattasi; 
CONSIDERATO che la predetta fornitura risulta, invece, disponibile sul MePA; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, 
lettera b); 

RITENUTO di procedere, pertanto, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 
14 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che le clausole negoziali sono contenute nell’allegato disciplinare/lettera di 
invito; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata e con 
l’impiego del Mercato elettronico, con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto 



 

Edificio College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it 

 

 

dall’art.95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di forniture con caratteristiche 
standardizzate; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui 
al presente provvedimento pari ad un massimo di € 10.000,00 Iva esclusa, che graverà 
sull’Accordo di programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI a valere 
sulle disponibilità di cui alla Linea di intervento A1 - Realizzazione College ISUFI, che 
attualmente presenta la necessaria capienza; 

VISTI - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- l’art. 26 della legge 488/1999; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
- il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza;  

DECRETA 
 

1) Indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del 
D. Lgs. 50/2016, la procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 per la 
fornitura di stoviglie a corredo degli alloggi presenti all’interno del College, così come 
dettagliate nel capitolato allegato (All.1), con l’impiego del Mercato elettronico. 

2) Utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 trattandosi di forniture standardizzate; 

3) Individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’allegato 
disciplinare/lettera di invito nel Capitolato Speciale d’Appalto (All. 2) che contestualmente si 
approva e che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

4) Porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 10.000,00 IVA esclusa; 
5) Stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate mediante il Mercato elettronico; 
6) Aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
7) Fare gravare la spesa massima di € 10.000,00 Iva esclusa, sull’Accordo di programma per il 

potenziamento della Scuola Superiore ISUFI a valere sulle disponibilità di cui alla Linea di 
intervento A1 - Realizzazione College ISUFI, che attualmente presenta la necessaria capienza; 

8) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

9) Nominare altresì Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
la Dott.ssa Ivana Ingrosso, funzionario amministrativo in servizio presso la Scuola Superiore 
ISUFI; 

10) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, verrà pubblicato, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 
 
                                                                    F.to          Il Direttore della Scuola Superiore ISUFI 
                                                                                               (Prof. Raffaele Di Raimo) 
ALLA RACCOLTA 


